A Sua Excelência o Senhor

Deputado Federal Luciano Bivar

Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados 

Referência:  Requerimento de Informação nº 2438/2023

Assunto: informações acerca do contrato com dispensa de licitação firmado pelo
Ministério no valor de R$ 87.000.000,00 (oitenta e sete milhões de reais).

Senhor Primeiro-Secretário,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atenção ao Ofício nº 401/2023
(0037488803), proveniente da Primeira Secretaria da Câmara dos Deputados,
referente ao Requerimento de Informação nº 2438/2023, de autoria
do Deputado Federal Eduardo Bolsonaro (PL/SP), por meio do qual
requisita informações acerca do contrato com dispensa de licitação firmado pelo
Ministério no valor de R$ 87.000.000,00 (oitenta e sete milhões de reais), sirvo-
me do presente para encaminhar as informações prestadas pela áreas
técnica da Secretaria Executiva - SE (0037433075) e Secretaria de Ciência,
Tecnologia, Inovação e Complexo da Saúde - SECTICS (0037591121).

2. Desse modo, no âmbito do Ministério da Saúde, essas foram as

[...]

O contrato em questão se trata do Contrato nº
84/2023, o qual foi pactuado junto à empresa Prime Pharma
LLC, representada em solo nacional pela Farma Medical, para
fornecimento de 90.000 (noventa mil) fraco-ampola de
imunoglobulina humana 5 g, com valor unitário de R$ 973,67
(novecentos e setenta e três reais e sessenta e sete
centavos), no valor global de R$ 87.630.300,00 (oitenta e
sete milhões, seiscentos e trinta mil e trezentos reais).

2.3.7. As condições para pagamento encontram-se
descritas no item 13 do Termo de Referência (0037098386).
Contudo, registra-se que, até o momento, nenhum
pagamento foi realizado em favor da empresa ou de sua
representante, porque, em que pese a empresa

[...]

e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a
execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados;

16.1.1. O recebimento de material de valor superior a R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil
reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade
competente.

16.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada,
inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou

[...]

a  CONCESSÃO DE EXCEPCIONALIDADE  para a importação de  90.000 (noventa mil)  frascos
de  Imunoglobulina Humana 5g, objeto do Contrato 84/2023, mais 60  (sessenta) frascos destinados a
amostragem para controle de qualidade, conforme legislação vigente, totalizando 90.060 (noventa mil e
sessenta) frascos de Imunoglobulina Humana 5g, nos termos acima referendados. 

  

Atenciosamente,

VANESSA TORRES DANTAS
Diretora do Departamento de Logística em Saúde-Substituta

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Torres Dantas, Diretor(a) do Departamento de

[...]

Senhora Diretora substituta, 

1. Em atenção ao Ofício nº 192/2023/DLOG/SE/MS, referente ao Processo SEI nº
25000.049718/2023-20, informo que a Diretoria Colegiada decidiu, por unanimidade,
AUTORIZAR a importação, em caráter excepcional, de 90.060 (noventa mil e sessenta)
frascos de imunoglobulina humana 5g, solicitada pelo Ministério da Saúde, nos termos do
Voto nº 194/2023/SEI/DIRETOR-PRESIDENTE/ANVISA. 

2. Por último, informo que a Anvisa preconiza a utilização do Peticionamento
Eletrônico, que confere segurança e agilidade no acolhimento de demandas externas.